
新工場 第14号（通算 第50号） 令和６年９月20日発行

東京二十三区清掃一部事務組合 杉並清掃工場

〒168-0072 杉並区高井戸東三丁目7番6号

☎ 03-3334-5301 FAX 03-3334-5321 

https://www.union.tokyo23-seisou.lg.jp/kojo/suginami/index.html

◧杉並清掃工場運営協議会委員に感謝状を贈呈

◧工場長就任あいさつ

杉並清掃工場長

関谷 隆

杉並清掃工場運営協議会住民代表委員として、長年にわたり当工場

の運営に多大な貢献をいただいた５名の方々に対し、令和６年６月、

東京二十三区清掃一部事務組合から感謝状を贈呈しました。

アンネのバラ

感謝状を贈呈した４名の

住民代表委員の方々(１名欠席)

◧運営協議会を開催しました
令和６年６月27日(木)、第101回杉並清掃工場運営協議会を開催し

ました。運営協議会は、地域住民代表、杉並区、清掃一部事務組合の

３者で操業について報告又は協議する場として設置されたものです。

当日は、操業状況や環境調査結果等の報告を行いました。なお、排ガ

ス等の調査項目は基準値を十分に満たしています。

資料は、東京二十三区清掃一部事務組合杉並清掃工場ホームページ

に掲載しています。ぜひ、ご覧ください。 運営協議会の様子

４月１日付けで、杉並清掃工場長に就任いたしました関谷 隆（せきや

たかし）と申します。

地域の皆様におかれましては、日頃より、清掃工場の運営にご理解とご

協力を賜り、心より感謝いたします。清掃工場は、可燃ごみの焼却処理を

行う施設であると同時に、日々の生活に一番身近なごみや資源の問題を皆

様とともに考える場でありたいと考えています。当工場には、工場の歴史

と教訓を後世に伝えるための「東京ごみ戦争歴史みらい館」や、ごみの焼

却熱を利用した「高井戸の里 あし湯」、四季折々の花や植物を散策しな

がら楽しんでいただける「ウォーキングロード」を備えています。また、

家庭から出されたごみが工場に運ばれた後で、どのように処理されている

かを学ぶ「工場見学会」や「環境フェア」などのイベントも開催していま

す。これからも、安全で安定的な操業に努めるとともに、「地域にとけ込

み、信頼される清掃工場」を目指し、職員一同取り組んでまいります。

長年にわたり当工場の運
営にご協力いただき、あ
りがとうございます！

ぜひ、杉並清掃工場へ
足をお運びください！

https://www.union.tokyo23-seisou.lg.jp/kojo/suginami/index.html


お知らせ
◧「杉並清掃工場環境フェア2024」を開催します

整備作業風景の紹介

・日時：令和６年10月27日（日） 10時から15時まで

・会場：杉並清掃工場

・参加費：無料 どなたでも自由に入場できます。

・内容：工場見学、専用地下道探検、スマートボール、射的

アンネのバラのボランティア紹介、プラネタリウム、

はたらく車の展示 ほか

※詳細は工場公式ホームページやチラシでお知らせします。

環境フェア2023の様子

令和 6年度第 43号

印 刷 物 登 録

夏休み見学会を開催しました

令和６年８月12日(月)に「杉並清掃工場 夏休み見学会」を開催しました。

昨年度に引き続き２回目の開催となりましたが、暑い中、約480名の方にご来場いただきました。

当日は自由見学方式での見学を行ったほか、通常の工場見学における見どころの一つである「炉内見学

窓」をツアー形式で案内し、焼却炉の炎と熱をガラス越しに体感していただきました。

来場者アンケートでは、特にごみバンカ・ごみクレーンが人気でした。

今後もこのようなイベントを通じて、地域に親しまれる清掃工場を目指していきます。

杉並清掃工場は操業にあたって、環境への配慮を最優先に万全の環境保全対策を実施しています。

排ガス中の水銀に関しては、基準値（50μg/㎥Ｎ）があり、その値の遵守を徹底しています。水銀混入ごみ

により、排ガス中の水銀濃度が基準値を超過した場合は、焼却炉を停止します。

令和６年３月26日（火）、杉並清掃工場１号炉において、排ガス中の水銀濃度が基準値を超過したため、焼

却炉を停止しました。その後、整備係職員が丁寧な清掃を実施し、安全であることを確認してから焼却炉を再

稼働しました。水銀を含むごみは、必ず分別して適正な排出をお願いします。

プラットホーム見学 ごみバンカ・ごみクレーン見学 炉内見学窓ツアー

触媒（上面）清掃の様子 触媒（下面）清掃の様子 煙道清掃の様子（水洗）


